
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 87DEL 06/11/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IT E SICUREZZA 
INFORMATICA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che:  
 con Decreto N. 3 del 24 Aprile 2024 Il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del 
Servizio Finanziario;  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 27-12-2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio Finanziario 2024/2026, prevedente il presente intervento;  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 27-12-2024, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026, prevedente il presente intervento;  
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 10-01-2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2024 e disposta l'assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei Servizi  
 l’effettuazione di qualsiasi spesa pubblica deve passare attraversi le fasi dell’impegno, della 
liquidazione, dell’ordinazione e del pagamento come prescrive l’art.182 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000,n 267;  
 Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
 
Premesso che: 
Il servizio di gestione IT e sicurezza informatica è una finalità a cui l’ente deve adempiere per la 
sicurezza delle infrastrutture telematiche presenti all’interno dello stesso; per tale finalità la 
gestione IT è strutturata in modo che unisca il monitoraggio costante alla prevenzione dei rischi e 
rapidità di intervento.  
 
La ditta Demos Data s.r.l. ha provveduto, dopo consenso dell’ente, all’invio del preventivo relativo 
al servizio di gestione IT e sicurezza informatica. 
 
La ditta Demos Data s.r.l., ha provveduto ad invio delle specifiche per garantire prosieguo del 
servizio succitato e lo stesso è stato inserito agli atti con protocollo n 2890 del 06/11/2025. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il preventivo contiene prospetto di durata triennale ove sono già compresi tutte le attività connesse 
alla gestione IT e sicurezza informatica:  
1) Vulnerability Assessment: scansione iniziale, analisi delle vulnerabilità, generazione report. 
2) Controllo dispositivi via piattaforma professionale NinjaOne. 
3) Aggiornamenti Windows e software terze parti (ad eccezione dei gestionali in uso). 
4) Inventario PC e programmi installati. 
5) Report sullo stato della sicurezza e vulnerabilità.  
6) Monitoraggio 24/7 della struttura informatica. 
7) Antivirus di ultima generazione SentinelOne Complete. 
8) Gestione completa utenti e policy di dominio (solo su struttura Active Directory già in nostra gestione) 
9) Risposta immediata agli incidenti di sicurezza, mitigazione delle minacce ed eventuale isolamento dalla rete ove 
necessario. 
10) Backup ridondante e disaster recovery solo di Server, se non gestito da terzi (Storage non inclusi) 
11) Monitoraggio Sistema di backup se in nostra gestione 
12) Investigazione incidenti di sicurezza 
13) Conforme ai requisiti richiesti dalla normativa NIS2 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione IT e sicurezza 
informatica, triennale; 
o Importo del contratto: 3.456,00+ 22% IVA, Totale euro 4.216,32  
o La scelta di contratto pluriennale è data dalla convenienza economica definita nel 
preventivo e nella relativa importanza di continuità del servizio fondamentale esercitato nei 
confronti dell’ente. 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Considerato che il servizio è fondamentale per la continuazione in sicurezza delle attività svolta 
dall’ente. 
 
Visti: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 
Appurato che: 
- alla data della presente determinazione per la tipologia di forniture richieste è presente a catalogo 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è acquistabile solamente mediante 
ordine diretto. 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente. 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ritenuto di poter derogare il principio il principio di rotazione in rispetto di quanto previsto dal 
comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 in quanto trattasi di servizio indispensabile 
all’espletamento in sicurezza delle attività dell’ente, con la finalità di:   

 Riduzione dei rischi: meno vulnerabilità aperte, meno possibilità di attacchi riusciti. 
 Maggiore produttività: sistemi sempre funzionanti e aggiornati, con meno interruzioni. 
 Serenità: il cliente può concentrarsi sul proprio lavoro, sapendo che l’infrastruttura è in 

mani sicure. 
 Scalabilità: il servizio evolve insieme al cliente, adattandosi alle nuove esigenze  

 
Ritenuto di aver adempiuto alla volontà dell’Amministrazione nell’espletamento dell’attività di 
sicurezza informatica prevista dalla stessa tramite utilizzo dei fondi PNRR, residuali per spese 
correnti, per effettuare questa attività. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva dell’affidatario. 
 
Verificato che alla data odierna non vi sono annotazioni riservate su ANAC nei confronti 
dell’affidatario. 
 
Visti inoltre: 
- il D. Lgs 36/2023 
- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del Dlgs n.36/2023, mediante ordine diretto, il servizio inerente: Ditta Demos Data s.r.l. con sede 
in Via Pastore n 4-Motta Visconti 20086 (MI) avente per oggetto: Servizio di gestione IT e sicurezza 
informatica; 
2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
3. di individuare il responsabile del procedimento il responsabile Dott.ssa L.Mercuri; 
4. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. Lgs. 
36/2023 il responsabile del presente procedimento nella persona di Dott.ssa L.Mercuri; 
5. di precisare che: 
 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
6. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo:  

1. l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

2. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs.  36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

7. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio di 
elaborazione dati, bonifica, bonifica archivi e svolgimento attività di istruttorie, di 
supporto alla completa gestione dell’ufficio tributi per quinquennio 2026-2030; 

2. l’importo annuo del servizio è pari ad € 3.456,00 (oltre di IVA), per un importo 
complessivo pari ad € 4.216,32 (iva 22% inclusa); 

3. le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata e nella 
presente determinazione; 

8.  Ritenuto che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire un servizio di elaborazione 
dati, bonifica, bonifica archivi e svolgimento attività di istruttorie, di supporto alla completa 
gestione dell’ufficio tributi  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di gestione IT e sicurezza informatica per triennio; 
- la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta sul portale acquistinretepa.it – 
Mepa; 
- la forma del contratto è un DOCUMENTO DI STIPULA, emesso dal portale 
acquistinretepa.it – Mepa, stipulato in forma di scrittura privata a mezzo sottoscrizione con 
firma digitale ed invio telematico. ID Procedura: 1321731 
9.    di dare atto che: - a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B8FBBC4533; 
10.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
11.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 
12. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Mercuri Laura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Pizzale, lì 06/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pizzale, lì 06/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Pizzale, lì 06/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 198 01021 18 18 4.216,32 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/11/2025 
 
Pizzale, lì 06/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :   
Mercuri Laura 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


